
                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                              COPIA

MOCHI GIUSEPPE A

   MEDICI CARLO

TOMBOLILLO ELIGIO

BOTTONI GIOVANNI A DONNARUMMA ALFONSO A

P BOSCHETTO STEFANO MARIA

MANTOVA MASSIMO VINCENZO A COCO SIMONE P

P

P

D'ALESSIO MARIA RITA A TORELLI PAOLO P

BATTISTI VALTERINO

SPERLONGA PATRIZIA

LOVATO MATTEO P LAURETTI DANIELA P

P RONCI FERNANDO

PEDRETTI ANTONIO P

P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   5.

Assume la presidenza il Dott. TOMBOLILLO ELIGIO in qualità di consigliere anziano
assistito dal SEGRETARIO GENERALE   Cinquanta Patrizia.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli

scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Immediatamente eseguibile S

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 18:46, presso questa
Sede Municipale si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi notificati, a norma di
legge, in sessione Straordinaria in  convocazione in seduta Pubblica
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MILANI BEATRICE P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  29   Del  30-06-2021

Oggetto: Approvazione  riduzioni TARI 2021 Utenze non dome=
stiche per Emergenza Covid-19



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

a seguito delle misure restrittive adottate dal Governo per contrastare la-
diffusione epidemiologica da COVID-19, le attività economiche hanno subito
nei giorni di chiusura coatta e di restrizioni della libera circolazione delle
persone, evidenti danni economici legati alla loro impossibilità di operare
liberamente sul mercato, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del
30/09/2020 è stata approvata la riduzione Tari per l’annualità 2020 per le utenze
non domestiche per emergenza Covid19;

è intenzione dell’Amministrazione Comune stabilire eccezionalmente anche per-
l’esercizio 2021, in temporanea integrazione del vigente regolamento comunale
sulla Tassa Rifiuti, riduzioni della parte variabile della tariffa volta al
riconoscimento della minore quantità di rifiuti prodotti, relativamente ai periodi
di chiusura forzata;

per l’individuazione delle riduzioni tariffarie da applicare alle utenze non-
domestiche è stato utilizzato il medesimo criterio di gradualità teorizzato
dall’ARERA con la delibera n.158/2020;

Cat. Descrizione
Codici ATECO Perc.

riduzione

1 Musei,biblioteche, scuole, associazioni
91.01 – 91.02

25%

2 cinematografi e teatri 59.14 – 90.04 25%
 4 Impianti sportivi 93.11-93.12-93.13 25%
6 esposizioni ed autosaloni 45.11 15%
7 alberghi con ristorante 55.01 20%

13 negozi di calzature e beni durevoli
47.72 -

25%

 13 Negozi abbigliamento, libreria e cartoleria
47.71 - 47.61 - 47.62.20

9%

15 negozi particolari: filatelia tende e tessuti ecc.
47.53.11 - 47.51.10 - 47.53.12 -
47.78.91 - 47.71.50 - 47.79.20 25%

16 banchi di mercato beni durevoli
47.82 - 47.89

25%

17
attività artigianali, parrucchieri,barbieri ed estetica

96.02
25%

18
attività artigianali, falegnami,idraulici fabbri ed elettricisti

43.2 - 95.22.0–43 – 95 - 95.2 –
25–31 - 41 11%

22 ristoranti,trattorie, osterie, pizzerie e pub
56

15%

23 mense,birrerie hamburgherie 56.2 15%
24 bar,caffè,pasticceria 56 15%
27 Fiori e piante, pizza a taglio 47.76.10 – 56.10.20 15%
29 Banchi di mercato generi alimentari 47.81 15%
30 discoteche, night club 93.29.10 25%

RICHIAMATA la legge 147/2013 in materia di TARI ed il vigente regolamento
comunale ed in particolare il comma 660 che recita testualmente “Il comune può

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del
1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del
comma 659. La relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni
di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità
generale del comune”;

CONSIDERATO CHE, per il reperimento delle  risorse necessarie al finanziamento
delle riduzioni riconosciute con il presente atto ai sensi del comma 660 della legge
147/2013, occorre procedere alla conseguente e necessaria variazione di bilancio;

PRESO ATTO del parere espresso dall’Organo di Revisione Prot. 12876 del
29.06.2021 ai sensi dell’art. 239, comma 1, del D Lgs 267/2000, allegato;

VISTI
- La legge 212/2000 statuto del contribuente art. 10 nel quale viene sancito che “I
rapporti tra contribuente e amministrazione finanziaria sono improntati al principio
della collaborazione e della buona fede”;
- La delibera ARERA n. 158/2020 riguardo la ripartizione tariffaria tra le categorie che
hanno subito danni dalla chiusura coatta;
- la legge 296/2006 e l’art. 52 D.Lgs. 446/1997 in materia di potestà regolamentare
delle entrate comunali

Si dà atto che il Consigliere Patrizia Sperlonga ha già relazionato sull’argomento nel
precedente punto all’OdG;
Si riporta il  verbale di registrazione in allegato;
Il Presidente mette ai voti la proposta di delibera, con:
Consiglieri presenti: 12
Consiglieri assenti: 5 (Bottoni Giovanni, Mantova Massimo Vincenzo, D’Alessio Maria Rita,
Mochi Giuseppe, Donnarumma Alfonso);
Voti favorevoli: 12
Voti contrari: //
Astenuti: ///
All’esito della votazione per appello nominale;

DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo;

2) Di stabilire, ad integrazione temporanea del vigente regolamento comunale, anche
per l’anno 2021, le riduzioni della tariffa variabile, suddivise per categoria tariffaria ed
in base alla classifica ATECO in base all’attività realmente svolta, come di seguito
indicato:

Cat. Descrizione
Codici ATECO Perc.

riduzione

1 Musei,biblioteche, scuole, associazioni
91.01 – 91.02

25%

2 cinematografi e teatri 59.14 – 90.04 25%
 4 Impianti sportivi 93.11-93.12-93.13 25%
6 esposizioni ed autosaloni 45.11 15%
7 alberghi con ristorante 55.01 20%

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



13 negozi di calzature e beni durevoli
47.72 -

25%

 13 Negozi abbigliamento, libreria e cartoleria
47.71 - 47.61 - 47.62.20

9%

15 negozi particolari: filatelia tende e tessuti ecc.
47.53.11 - 47.51.10 - 47.53.12 -
47.78.91 - 47.71.50 - 47.79.20 25%

16 banchi di mercato beni durevoli
47.82 - 47.89

25%

17 attività artigianali, parrucchieri,barbieri ed estetica 96.02 25%

18 attività artigianali, falegnami,idraulici fabbri ed elettricisti
43.2 - 95.22.0 – 43 – 95 - 95.2 – 25 –

31 - 41 11%

22 ristoranti,trattorie, osterie, pizzerie e pub
56

15%

23 mense,birrerie hamburgherie 56.2 15%
24 bar,caffè,pasticceria 56 15%
27 Fiori e piante, pizza a taglio 47.76.10 – 56.10.20 15%
29 Banchi alimentari generi alimentari 47.81 15%
30 discoteche, night club 93.29.10 25%

3) Di riconoscere le riduzioni alle utenze non domestiche che presenteranno apposita
istanza su modello allegato alla presente, entro e non oltre il 30/09/2021, nel quale sarà
certificata la corretta appartenenza delle attività economiche istanti ai codici ATECO
per le quali il presente regolamento prevede riduzioni della TARI;

4) Di prendere atto che, all’esito delle istanze di cui al punto precedente, pervenute nei
termini, si provvederà alle eventuali e conseguenti variazioni al bilancio di previsione
dell’esercizio in corso;

Procedutosi a votazione per la dichiarazione di immediata esecutività dell’atto,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto l’art. 134 comma 4 del TUEL, con votazione per alzata di mano dal seguente
esito,
Consiglieri presenti: 12
Consiglieri assenti: 5 (Bottoni Giovanni, Mantova Massimo Vincenzo, D’Alessio Maria
Rita, Mochi Giuseppe, Donnarumma Alfonso);
Voti favorevoli: 12
Voti contrari: //
Astenuti: ///
All’esito della votazione,

DELIBERA
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole  del 11-06-21 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del Settore
F.to Corradi Corrado

PARERE:       Favorevole  del 11-06-21 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA

Il Dirigente dell’Area A
F.to Corradi Corrado



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE ANZIANO Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. TOMBOLILLO ELIGIO F.to   Cinquanta Patrizia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15  giorni consecutivi dal giorno 13-07-2021                             al giorno
28-07-2021.
(Prot. N. 1049           del registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Cinquanta Patrizia

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Cinquanta Patrizia

[S]La presente deliberazione in data 30-06-2021 è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   Cinquanta Patrizia

Per copia conforme all’originale

Lì 13-07-2021

IL SEGRETARIO GENERALE
 Cinquanta Patrizia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA


